[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ  РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ   РЕСПУБЛИКА

КРАСНОЧЕТАЙСКИЙ  РАЙОН

	ШТАНАШ
ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
йышǎну
21.03.2019  28 №

Штанаш сали

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШТАНАШСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

постановление

21.03.2019   № 28

село Штанаши

О разработке плана и порядке
привлечения сил и средств для
тушения пожаров и проведения
аварийно-спасательных работ
 на территории Штанашского
сельского поселения

       Во исполнение Приказа МЧС РФ от 18.06.2003 № 313 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01- 03)» и в целях привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Штанашского  сельского поселения администрация Штанашского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Штанашского  сельское поселение (приложение № 1).

2. Утвердить порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Штанашского сельское поселение (приложение № 2).

3. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям, организациям и учреждениям независимо от форм собственности разработать и утвердить противопожарные мероприятия в подведомственных организациях, учреждениях.

4.Ответственность за выполнение данного постановления  возложить на  специалиста        администрации сельского поселения  Парикову В.Н.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Штанашского сельского поселения                                              Ефремова С.Г.

    УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

                                                                                   Штанашского сельское поселение

                                                                                  от 21.03.2019 г. №  28
(приложение №1)

ПЛАН
привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно- спасательных работ на территории Штанашского сельского  поселения
1. План привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Штанашского сельского поселения (далее сельское поселение) определяет общую совокупность действий администрации сельского поселения и органов управления пожарной охраны по привлечению сил и средств пожарной охраны для тушения пожаров.
2. Для тушения пожаров на территории сельского поселения привлекаются силы и средства пожарной охраны и иных организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности Красночетайского района .

3. Выезд сил и средств пожарной охраны на территории сельского поселения осуществляется в порядке, установленном Планом привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.

4. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется руководителем тушения пожара, прибывшим на пожар, старшим оперативным должностным лицом пожарной охраны

5. До прибытия к месту пожара старшего оперативного должностного лица пожарной охраны руководство по локализации пожара осуществляется главой сельского поселения.

6. При возникновении необходимости проведения на месте пожара аварийно-спасательных работ руководитель тушения пожара привлекает иные организации независимо от форм собственности ведомственной принадлежности, в том числе службы жизнеобеспечения сельского  поселения.

7. Привлеченные для тушение пожара силы и средства покидают место пожара только с разрешения руководителя тушения пожара.

Глава Штанашского сельского поселения                                 С.Г.Ефремова

ПЛАН
порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Штанашского  сельского поселения

	№ пп
	Наименование населенных пунктов
	Подразделения пожарной охраны, привлекаемые к тушению пожаров
	Способ вызова, сообщения
( тел.и другие)
	Расстояние до населенного пункта (км)
	Техника, привлекаемая для тушения пожаров, по номеру

	1.
	с. Штанаши
	ПЧ-33 Красночетайского района
	По телефону
	25
	Противопожарная автомобильная техника

	2.
	д. Лесная

	ПЧ-33 Красночетайского района
	По телефону
	25
	Противопожарная автомобильная техника

	3.
	д. Кюрлево

	ПЧ-33 Красночетайского района
	По телефону
	22
	Противопожарная автомобильная техника

	4.
	д. Арайкасы

	ПЧ-33 Красночетайского района
	По телефону
	30
	Противопожарная автомобильная техника

	5.
	д. Обыково

	ПЧ-33 Красночетайского района
	По телефону
	30
	Противопожарная автомобильная техника

	6.
	д. Горбатовка

	ПЧ-33 Красночетайского района
	По телефону
	25

	Противопожарная автомобильная техника

                                                                                                           УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

                                                                                        Штанашского сельского поселения
                                                                                                 от  21 марта 2019 г. №  28
(приложение №2)

ПОРЯДОК
привлечения сил и средств для тушения природных пожаров

на территории Штанашского сельского поселения

     Настоящий Порядок разработан в целях реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации  в области пожарной безопасности, определяет организацию работы по планированию действий подразделений пожарной охраны по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ в организациях (объектах), в том числе в условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Штанашского сельского поселения.

1. Организацию тушения пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории Штанашского сельского поселения осуществляет администрация  Штанашского сельского поселения в соответствии с ее компетенцией.

    Привлечение и взаимодействие сил и средств оперативных подразделений различных видов пожарной охраны и иных служб (организаций, объектов) для тушения пожаров на территории Штанашского  сельского поселения (за исключением лесных пожаров) осуществляется на основании Плана привлечения сил и средств для тушения пожаров (далее – План привлечения).

   В План привлечения включаются все подразделения пожарной охраны, дислоцирующиеся на территории Красночетайского района  и обслуживающие данную территорию. Количество сил и средств пожарной охраны и иных служб (организаций, объектов), необходимых для тушения пожаров определяется в соответствии с расчетами, проводимыми при составлении планов тушения пожаров на организации (объектах).

2. Корректировка Планов проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в год, а также при издании новых нормативных правовых актов в области обеспечения пожарной безопасности и (или) организации тушения пожаров;

3. Для приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях в телефонных сетях населенных пунктов устанавливается единый номер – 101, 112, 911
4. Порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров, созданных на территории Штанашского  сельского поселения, осуществляется в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красночетайского района Чувашской Республики;